142. Battista FRAGOSO, *Regiminis christiana reipublicae*, cap. 18, núm. 604: «Contraria sententia censetur verior, et in praxi magis recepta, non esse scribendum valorem, nec aestimationem ipsarum rerum... Eo quia nunquam solet describi ab haerede valor rerum, quia facile decipietur, et ignorabit valorem... Aestimatores tamen debent esse periti et electi ab Officialibus civitatum, et opidorum».

bé el costum a Catalunya és dur a terme una simple descripció dels béns, la pràctica jurídica pot exigir que se'n determini una valoració estimada: «*Ubi res non posset recte designari, nisi facta eius aestimatione; ut puta, si esset aliquis lapillus pretiosus, vel quid simile, censeo, fore, ut debeat aestimari, vel ita designari, ut eius valor occultari nequeat*».<sup>143</sup>

Dins d'aquest marc jurídic d'elaboració jurisprudencial destaca el reconeixement del valor probatori que l'inventari té en el discurs doctrinal.<sup>144</sup> En concret, aquesta qüestió revesteix especial interès en l'obra de Càncer, qui, a partir de l'usual mètode d'establir distincions i exclusions successives, arriba a delimitar la base de la seva argumentació: «*Inventarium probat ea omnia quae in eo continentur*». El jurista català, encara sense pretendre esgotar una qüestió els precedents de la qual es troben en la literatura jurídica del *mos italicus*, articula el seu comentari establint una correspondència estricta entre els béns descrits a l'inventari i el titular d'aquests. L'entitat de la seva afirmació pressuposa que si un tutor inclou béns propis a l'inventari del seu pupil, i ja que «qui *inventarium fecerit, cum ipse contra propriam confessionem venire nequeat*», s'entén que ha dut a terme una donació a favor d'aquest.<sup>145</sup> No obstant això, l'abast d'aquesta presumpció<sup>146</sup> pot veure's limitat quan el tutor procedeixi a aixecar un protest, o quan, per un error notori, els béns que ha inclòs no són seus, sinó d'un tercer,<sup>147</sup>

143. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum, pars 3*, cap. 2, núm. 38.

144. Nicolau BAS I GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae, pars 1*, cap. 29, núm. 16: «*Ex advers autem si bona mobilia fuerint inventariata cum podere, numero, vel mensura, habetit pro se haeres praesumptionem quod illam mensuram, pondus, aut numerum habebant, vel aestimationem, et non amplius, et si interesati dixerint alia fuisse bona, vel majoris ponderis mensurae, vel aestimationis fuisse, incumbet eis probandi onus*».

145. Criteri que trobem recollit en autors com Nicolau BAS I GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae, pars 1*, cap. 29, núm. 18: «*Si haeres in inventario describat bona propria, videtur fateri, illa a esse haereditaria, aut donare*».

146. Presumpció que no hi ha quan ve precedida per una expressa confessió del tutor. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum, pars 3*, cap. 2, núm. 11: «*Confessionem autem scienter factam donationem inducere nemo ambigit*».

147. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum, pars 3*, cap. 2, núm. 8-13: «*Ubi dicit, adeo praedictam conclusionem procedere, ut inventarium probet bona contenta in eo, fuisse illius, de cuius bonis est inventarium confectum, contra ipsum, qui ipsum confecit, et eius haeredem, ut si ipse, eiusve haeres praetenderet, aliqua exdictis bonis, esse sua, censeatur facta donatio, per illum, qui inventarium confecit, [...] ubi cum certum sit, qui tenetur confidere inventarium, teneri illud confidere omnibus bonis in haereditate inventis, licet non sint de haereditate, ut inferius dicemus (ait) teneri illum, qui inventarium conficit, cum res suas ponit in inventario, protestari, esse suas, et intendere illas recuperare, ne eas haereditati, et seu heredi donare videatur [...] dictam praesumptionem non habere locum, ubi tutor non propria bona, sed aliena, in inventario passus est describi. [...] Praedicte etiam limitare, ubi constare, tutorem errasse in confectione inventarii, et aliquam iustum causam*

en el supòsit del qual, «contra dictam praesumptionem iuris et de iure, esse audiendum, si evidenter de errore liqueret: eo quod et praesumptio iuris, et de iure admittat probationem in contrarium per notorium».<sup>148</sup>

Malgrat aquesta argumentació, la doctrina es qüestiona si l'omissió dolosa dels béns hereditaris pot desvirtuar la confecció de l'inventari, i fer extensible a l'hereu la responsabilitat extra vires hereditatis, o, al contrari, sancionar-lo amb el pagament pel doble del valor de les coses hereditàries omeses. El tractament atorgat per la literatura jurídica a aquesta qüestió pateix, una vegada més, de falta d'uniformitat, perquè si bé és majoritària l'opinió favorable a la sanció punitiva del doble del valor dels béns —«juxta opinionem multorum»—, «certius tamen est amittere in casu isto, inventarii beneficium haeredem, et ultra vires haereditarias teneri».<sup>149</sup>

Menys susceptible de matisació resulta el reconeixement que no hi ha l'esmentada sanció per la mera existència d'un error o una negligència; o bé que l'omissió dolosa ha de ser magna, perquè si aquesta és lleu, no es pren en consideració —minima non esse in consideratione—; o, en últim extrem, que a diferència de la negligència o ignorància, no hi pot haver presumpció: «Haeredem frau aliquid occultase, debere probari, cum potius praesumatur, id per ignorantiam omississe».<sup>150</sup>